

รายละเอียดข้อกำหนด/เงื่อนไข
การรับข้อเสนอกิจกรรมส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยและนวัตกรรม
การจัดการความรู้การวิจัยและถ่ายทอดเพื่อการใช้ประโยชน์ ประจำปี ๒๕๖๘

การใช้ประโยชน์เชิงชุมชน สังคม

๑. หลักการและเหตุผล

สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) เป็นส่วนราชการภายใต้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม โดยมีหน้าที่สำคัญในการส่งเสริมและถ่ายทอดความรู้เพื่อใช้ประโยชน์ โดยขับเคลื่อนและผลักดันให้เกิดการนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ให้เกิดประโยชน์เพื่อการพัฒนาประเทศได้อย่างยั่งยืน ผ่านกลไกรูปแบบการจัดการความรู้การวิจัยเพื่อการใช้ประโยชน์ โดยการสนับสนุนให้เกิดการนำ ผลงานวิจัยและนวัตกรรม มาเข้ากระบวนการจัดการความรู้ให้เป็นระบบ และสรุปเป็นองค์ความรู้ รวมทั้งนวัตกรรมและเทคโนโลยีที่มีความพร้อมในการใช้ประโยชน์ ก่อนการนำไปถ่ายทอดและขยายผลเพื่อพัฒนา/แก้ไขปัญหาให้แก่กลุ่มเป้าหมายหรือกลุ่มผู้ใช้ประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรม วช. จึงได้จัดทำ โครงการจัดการความรู้การวิจัยและถ่ายทอดเพื่อการใช้ประโยชน์ ประจำปี ๒๕๖๘ (การใช้ประโยชน์เชิงชุมชน สังคม) ขึ้น โดยมุ่งหวังให้ทุกภาคส่วนได้ส่งเสริมและสนับสนุนการนำองค์ความรู้จากผลการวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ให้เกิดประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมสำหรับประชาชนกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ เพื่อเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจและสังคมโดยรวมของประเทศด้วยวิจัยและนวัตกรรม

๒. กรอบแนวทางการจัดการความรู้การวิจัยและถ่ายทอดเพื่อการใช้ประโยชน์ (การใช้ประโยชน์เชิงชุมชน สังคม)



การจัดการความรู้การวิจัยและถ่ายทอดเพื่อการใช้ประโยชน์ ที่ วช. ให้การสนับสนุนเป็นการบริหาร/จัดการความรู้จากผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่เสร็จสมบูรณ์แล้ว โดยสังเคราะห์และสรุปให้เป็นองค์ความรู้ รวมทั้งนวัตกรรมและเทคโนโลยี ที่พร้อมสำหรับการใช้ประโยชน์ในกรอบมิติการใช้ประโยชน์เชิงชุมชน สังคม โดยมีกระบวนการที่ชัดเจนและเป็นระบบในการถ่ายทอดและขยายผลองค์ความรู้รวมทั้งนวัตกรรมและเทคโนโลยีที่กลุ่มเป้าหมายสามารถเข้าใจ เข้าถึง และใช้ประโยชน์ได้อย่างเป็นรูปธรรมตามบริบทและความต้องการของกลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ รวมถึงการติดตามความก้าวหน้าและการประเมินผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นกับกลุ่มเป้าหมายและชุมชน/พื้นที่ ทั้งนี้ การจัดการความรู้การวิจัย มิใช่เป็นการวิจัยใหม่หรือการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ (Basic Research) หรือการวิจัยเชิงทดลอง (Experimental Research) และเพื่อให้การดำเนินกิจกรรมเป็นไปตามกรอบการสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัยและนวัตกรรม การจัดการความรู้การวิจัยและถ่ายทอดเพื่อการใช้ประโยชน์เชิงชุมชน สังคม วช. จึงขอเน้นย้ำการดำเนินกิจกรรมให้เป็นไปตามกรอบแนวทางการดำเนินงาน ดังนี้

๑) มุ่งเน้นจัดการความรู้จากผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่เสร็จสมบูรณ์แล้ว โดยสังเคราะห์และสรุปให้เป็นองค์ความรู้ รวมทั้งนวัตกรรมและเทคโนโลยี ที่พร้อมสำหรับการใช้ประโยชน์เชิงชุมชน สังคม ตามบริบทและความต้องการของกลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๒) ระบุวิธีการดำเนินกิจกรรมที่ชัดเจน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ระบุกระบวนการเป็นขั้นเป็นตอนในการถ่ายทอด/ขยายผลองค์ความรู้ นวัตกรรมและเทคโนโลยี ที่มีความพร้อมใช้ สำหรับกลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ให้เกิดการใช้ประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรม

๓) ระบุการร่วมดำเนินการ/ความร่วมมือ/ร่วมสนับสนุนงบประมาณ กับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม และองค์กรชุมชน ในการจัดการความรู้และการถ่ายทอด/ขยายผลองค์ความรู้ นวัตกรรมและเทคโนโลยี ให้กลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและความต่อเนื่อง/ยั่งยืน ซึ่งต้องระบุรายละเอียดของการร่วมดำเนินการ/ความร่วมมือ/ร่วมสนับสนุนงบประมาณ เช่นร่วมพัฒนาโครงการ ร่วมอบรม/ถ่ายทอด ร่วมติดตามความก้าวหน้าและประเมินผลสำเร็จ ร่วมสนับสนุนเงิน ส่งผู้เชี่ยวชาญ/ผู้รู้มาเป็นนักวิจัยร่วมหรือที่ปรึกษาโครงการ เป็นต้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ควรเป็นหน่วยงานที่มีพันธกิจหรือบทบาทหน้าที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับประเด็นปัญหาหรือประเด็นพัฒนาของโครงการ เพื่อเพิ่มโอกาสของความสำเร็จและความยั่งยืนในการใช้ประโยชน์จากองค์ความรู้ เช่น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัด อำเภอ หน่วยงานในส่วนกลางและในพื้นที่ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงพัฒนาการสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยและสถาบันการศึกษาในพื้นที่ เป็นต้น

๔) ระบุผลสำเร็จที่เป็นผลผลิตและผลลัพธ์ ซึ่งมีค่าเป้าหมายและตัวชี้วัดที่คมชัด วัดได้ อย่างเหมาะสมและถูกต้องตามหลักวิชาการ (เช่น ค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด ที่เป็นเชิงปริมาณ คุณภาพ เวลา และต้นทุน) ซึ่งเป็นผลผลิต ผลลัพธ์ที่เกิดจากการถ่ายทอด/ขยายผลองค์ความรู้ นวัตกรรมและเทคโนโลยี โดยผลผลิตต้องนำเสนอให้เกิดผลลัพธ์ และผลลัพธ์ต้องมุ่งเน้นประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมที่เกิดกับกลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่อีกทั้งควรระบุผลกระทบที่เป็นประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นในระยะยาวจากการใช้/มีผลผลิตและผลลัพธ์ ทั้งนี้ ผลผลิตและผลลัพธ์ ควรมุ่งเน้นประเด็นการแก้ไขปัญหาหรือการพัฒนาเชิงชุมชน และสังคมในด้านต่างๆ ซึ่งรวมถึง การพัฒนาคุณภาพชีวิตอย่างยั่งยืน การพัฒนารายได้และอาชีพของผู้สูงอายุให้เหมาะสม เพียงพอต่อการดำรงชีวิตและพึ่งพาตนเองได้ การปรับปรุงโครงสร้างต้นทุนการผลิต การพัฒนาทักษะอาชีพ การเสริมรายได้หรือยกระดับรายได้ การส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก การอนุรักษ์และแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง การยกระดับคุณภาพชีวิตของชุมชนชายฝั่ง การลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และการเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจและสังคมของกลุ่มเป้าหมาย และชุมชน/พื้นที่

๕) ระบุกระบวนการติดตามความก้าวหน้าและประเมินผลตามผลผลิตและผลลัพธ์โดยผู้รับทุน/ผู้ถ่ายทอดองค์ความรู้ นวัตกรรมและเทคโนโลยี (Supply Side) ทั้งระหว่าง และหลังการดำเนินกิจกรรม โดยผู้รับทุนต้องตอบแบบสอบถามที่ วช. ส่งให้ดำเนินการและผู้รับทุนต้องส่งรายชื่อ ที่อยู่ ผู้ใช้ประโยชน์องค์

ความรู้จากการดำเนินโครงการ เพื่อ วช. จะได้ติดตามและประเมินผลผู้ได้รับประโยชน์ (Demand Side) หลังเสร็จสิ้นการดำเนินงาน เมื่อระยะเวลาผ่านไปแล้ว ๓ – ๕ ปี ตลอดจนค้นหา บันทึกและเผยแพร่ต้นแบบ (Identify, Document and communicate Model/Role Model) ที่เป็นแนวปฏิบัติที่ดี (Best Practice) เพื่อใช้ในการขยายผลและสร้างความยั่งยืนในการใช้ประโยชน์องค์ความรู้ นวัตกรรมและเทคโนโลยี ต่อไป

๓. ขอบข่ายการให้ทุน

สำหรับปีงบประมาณ ๒๕๖๘ วช. จะให้การสนับสนุนแก่กิจกรรมที่สอดคล้องกับกรอบการจัดการความรู้การวิจัยและถ่ายทอดเพื่อการใช้ประโยชน์เชิงชุมชน สังคม ในประเด็นการจัดการความรู้ ๓ ประเด็น ดังนี้

๓.๑ การพัฒนาผลผลิตทางการเกษตร การแปรรูปอาหาร การตลาด เกษตรปลอดภัย เกษตรอัจฉริยะ เกษตรมูลค่าสูง การจัดการสิ่งแวดล้อมด้านการเกษตรในชุมชน รวมถึงการบริหารจัดการสินค้าเกษตรตลอดโซ่อุปทาน

ครอบคลุมการจัดการความรู้การวิจัยและนวัตกรรมเพื่อให้ได้องค์ความรู้ นวัตกรรมและเทคโนโลยีที่พร้อมใช้ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง เทคโนโลยีที่เหมาะสม (Appropriate Technology) และนวัตกรรม Sand Box พร้อมก็นำไปถ่ายทอด/ขยายผลและประยุกต์ใช้ ให้เกิดประโยชน์เชิงชุมชน สังคม โดยมุ่งเน้นการพัฒนา/ยกระดับผลผลิตทางการเกษตร การแปรรูปอาหาร การตลาด เกษตรปลอดภัย เกษตรอัจฉริยะ เกษตรมูลค่าสูง รวมถึงการบริหารจัดการสินค้าเกษตรตลอดโซ่อุปทาน ซึ่งเกิดประโยชน์ที่เป็นรูปธรรม สำหรับกลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

- ๑) การพัฒนาผลผลิตทางการเกษตร และการยกระดับผลผลิตให้เป็นผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าเพิ่มลดต้นทุน เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และได้มาตรฐานสำหรับผู้บริโภค
- ๒) การแก้ปัญหา PM ๒.๕ ในชุมชน
- ๓) การพัฒนา/ยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน (มผช.) และนำไปสู่การผลิตเชิงพาณิชย์
- ๔) การพัฒนากลไกการบริหารจัดการการผลิต/ผลผลิต/การตลาด เช่น กลไกการบริหารจัดการผลผลิตทางการเกษตรและอาหารในชุมชนอย่างครบวงจร
- ๕) การแปรรูปและพัฒนาผลผลิตทางการเกษตรและการแปรรูปอาหารสำหรับกลุ่มวัยต่างๆ เช่น ผู้สูงอายุ เด็ก ทารก มารดาให้นมบุตร หรือผู้ป่วย ให้ได้มาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน (มผช.)
- ๖) การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรตามฤดูกาลเพื่อแก้ปัญหาผลผลิตล้นตลาดให้ได้มาตรฐานสำหรับผู้บริโภค และ/หรือมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน (มผช.)
- ๗) การนำวัสดุอาหารที่เหลือ (by - product) จากกระบวนการผลิตทางการเกษตร มาใช้ประโยชน์ในการพัฒนาต่อยอดเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ ให้ได้มาตรฐานสำหรับผู้บริโภค และ/หรือมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน (มผช.)
- ๘) การผลิตอาหารแห่งอนาคตโดยใช้นวัตกรรม เพื่อนำไปสู่การผลิตในเชิงพาณิชย์ เช่น เนื้อเทียมจากพืช อาหารจากวัตถุดิบใหม่ๆ รวมถึง แมลง สาหร่าย รา
- ๙) การเกษตรสมัยใหม่หรือเกษตรอัจฉริยะ
- ๑๐) การใช้เทคโนโลยีหรือนวัตกรรมในการผลิต การเพิ่มมูลค่าผลผลิตทางการเกษตร การแปรรูปและการเก็บรักษาอาหารและผลผลิตทางการเกษตรสู่การเพิ่มมูลค่าทางการตลาด
- ๑๑) การบริหารจัดการสินค้าเกษตรด้วยระบบเกษตรอัจฉริยะตลอดโซ่อุปทาน
- ๑๒) การเกษตรเพื่ออนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ (เช่น การลดก๊าซเรือนกระจกในนาข้าวจากการเปลี่ยนกระบวนการปลูกข้าว)
- ๑๓) การทำการเกษตรสมัยใหม่ด้วยการใช้เทคโนโลยีมาช่วยในการบริหารจัดการ ดูแลการเพาะปลูก (Smart farm)

๑๔) การเกษตรแบบสร้างมูลค่าเพิ่ม หรือการนำผลผลิตทางการเกษตรมาเพิ่มลักษณะพิเศษหรือจุดเด่นบางอย่างให้ต่างไปจากเดิม เพื่อให้มีมูลค่าสูงขึ้นและตรงต่อความต้องการของผู้บริโภค

๑๕) การพัฒนาการตลาดรูปแบบใหม่ๆ ที่แสดงหลักฐานให้เห็นผลสำเร็จในการขายผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิตของกลุ่มเป้าหมาย และการยกระดับศักยภาพด้านการตลาดของกลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๑๖) การพัฒนาและนำต้นแบบไปใช้/ขยายผลในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่และได้แสดงหลักฐานที่พิสูจน์การเกิดประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมสำหรับกลุ่มเป้าหมาย

(หมายเหตุ ขอบเขตและรายละเอียดข้างต้น สามารถใช้เป็นแนวทางในการเขียนวัตถุประสงค์และกิจกรรมหลักของโครงการ)

ผลผลิต

ระบุ ผลผลิตให้ชัดเจน ซึ่งผลผลิตแต่ละตัวต้องมีค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด (เช่น ค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด ที่เป็นเชิงปริมาณ คุณภาพ เวลา และต้นทุน) ที่คมชัด วัดได้ อย่างเหมาะสมและถูกต้องตามหลักวิชาการ โดยควรต้องเสนอผลผลิต ตามแนวทางต่อไปนี้ และอาจเสนอผลผลิตเพิ่มมากกว่านี้ก็ได้

๑) องค์ความรู้/นวัตกรรม/เทคโนโลยี (ระบุ).....(ซึ่งตรงกับประเด็นการจัดการความรู้ ๓.๑) ที่ได้ดำเนินการถ่ายทอดและ/หรือขยายผลให้เกิดประโยชน์กับกลุ่มเป้าหมาย (ระบุ).....ในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ (ระบุ)..... (จำนวน..... เรื่อง/ชิ้น)

๒) กลุ่มเป้าหมาย (ระบุ).....ที่มีระดับความรู้และทักษะผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด ในเรื่อง/ด้าน (ระบุ องค์ความรู้/นวัตกรรม/เทคโนโลยี ที่ถ่ายทอด).....โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ (จำนวน...คน)

๓) กระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิตทางการเกษตร (ระบุ)ที่มีหลักฐานแสดงว่ามีประสิทธิภาพ/ประสิทธิผล/เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม..... (ระบุว่าอย่างไร.... เช่น ลดต้นทุน ลดเวลา ประหยัดพลังงาน ลดก๊าซเรือนกระจก เพิ่มปริมาณ เพิ่มคุณภาพด้าน (ระบุ)..... ฯลฯ) และได้ถ่ายทอดให้กลุ่มเป้าหมาย (จำนวน...กระบวนการ)

๔) ผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิตทางการเกษตร (ระบุ)..... ที่ผลิตโดยกลุ่มเป้าหมาย ซึ่งได้มาตรฐาน..... (ระบุ เช่น มาตรฐานสำหรับผู้บริโภค และ/หรือมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน - มผช.) และแสดงหลักฐานว่าสามารถผลิตเชิงพาณิชย์ได้จริง และได้สร้างรายได้ให้กับกลุ่มเป้าหมาย (จำนวน...ผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต) (หมายเหตุ เป็นจำนวนที่ได้จริงหรือจำนวนที่มากขึ้นเมื่อเทียบกับก่อนเข้าร่วมโครงการ)

๕) อาชีพที่ร่วมพัฒนาและดำเนินการโดยกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เกิดจากการพัฒนากระบวนการผลิต การตลาดและผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต และแสดงหลักฐานว่ากลุ่มเป้าหมาย ได้เริ่มทำอาชีพ และได้สร้างรายได้ให้กับกลุ่มเป้าหมาย (จำนวน....อาชีพ)

๖) การตลาดรูปแบบใหม่ (ระบุ)..... ที่ร่วมพัฒนาและดำเนินการโดยการมีส่วนร่วมของกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และแสดงหลักฐานว่า กลุ่มเป้าหมาย ได้ขายผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิตผ่านตลาดรูปแบบใหม่ (จำนวน... รูปแบบ)

๗) ปริมาณผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิตที่กลุ่มเป้าหมาย ขายได้จริงผ่านตลาดรูปแบบใหม่ (จำนวน... ผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต)

๘) กลุ่มเป้าหมายมีระดับความรู้และทักษะในการใช้การตลาดรูปแบบใหม่เพื่อขายผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ (จำนวน...คน)

๙) คู่มือองค์ความรู้/นวัตกรรม/เทคโนโลยี ที่ได้นำไปใช้จริงในโครงการ (ระบุ)..... ซึ่งเป็นคู่มือที่เข้าใจง่าย ใช้งานง่าย เป็นมิตรสำหรับกลุ่มเป้าหมาย (User-Friendly) และผ่านการทดลอง/ทดสอบการใช้กับกลุ่มเป้าหมายแล้ว (จำนวน....เล่ม/ชุด)

๑๐) คู่มือการขยายผลต้นแบบซึ่งพัฒนาโดยโครงการ (ระบุต้นแบบ)..... ซึ่งเป็นคู่มือที่เข้าใจง่าย ใช้งานง่าย เป็นมิตรสำหรับกลุ่มเป้าหมาย (User-Friendly) และผ่านการทดลอง/ทดสอบการใช้กับกลุ่มเป้าหมายแล้ว (จำนวน....เล่ม/ชุด)

๑๑) นวัตกรรมชุมชน/นักวิจัยชุมชน/นักจัดการความรู้/วิทยากรตัวคูณในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่มีระดับความรู้และทักษะในด้าน/เรื่อง (ระบุ).....ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ เพื่อให้ส่งเสริม/สนับสนุนการใช้ประโยชน์/การขยายผลต้นแบบได้อย่างเป็นรูปธรรมในวงกว้างมากขึ้น (จำนวน....คน) (หมายเหตุ ในกรณีของ “วิทยากร” ขอให้ระบุความรู้และทักษะด้านการเป็นวิทยากรด้วย เพิ่มเติมจากการระบุความรู้และทักษะในด้านเนื้อหา/ประเด็นการพัฒนา)

๑๒) กลไกการบริหารจัดการ (ระบุ).....หรือคณะกรรมการ/คณะทำงาน (ระบุ).....(ซึ่งตรงกับประเด็นการจัดการความรู้ ๓.๑) เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องยั่งยืน โดยชุมชนมีส่วนร่วมเป็นผู้บริหารกลไกหรือกรรมการ/คณะทำงาน และมีหน่วยงานที่รับผิดชอบในการกำกับ/สนับสนุนกลไก/คณะกรรมการ/คณะทำงาน (จำนวน....กลไก/คณะ) (หมายเหตุ ขอให้แนบคำอธิบายสำหรับบทบาทหน้าที่และองค์ประกอบ รวมถึงระบุผู้นำชุมชนหรือสมาชิกชุมชนที่อยู่ในองค์ประกอบและชื่อหน่วยงานที่ร่วมรับผิดชอบในการบริหาร/สนับสนุนกลไก/คณะกรรมการ/คณะทำงานอย่างต่อเนื่องด้วย)

ผลลัพธ์

ระบุ ผลลัพธ์ที่ต่อยอดมาจากผลผลิตให้ชัดเจน ซึ่งผลลัพธ์แต่ละตัวต้องมีค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด (เช่น ค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด ที่เป็นเชิงปริมาณ คุณภาพ เวลา และต้นทุน) ที่คมชัด วัดได้ อย่างเหมาะสม และถูกต้องตามหลักวิชาการ โดยผลลัพธ์ต้องมุ่งเน้นประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมที่เกิดขึ้นกับประชาชนกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่และในบางกรณี ผลลัพธ์บางตัวอาจเป็นประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมที่เกิดขึ้นในภาพรวมของชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่โดยควรต้องเสนอผลลัพธ์ ตามแนวทางต่อไปนี้ และอาจเสนอผลลัพธ์เพิ่มมากกว่านี้ก็ได้

๑) เกษตรกร (ระบุ)....คน มีรายได้เพิ่มขึ้น/รายได้ใหม่จาก (ระบุ)..... เมื่อเทียบกับก่อนเข้าร่วมโครงการ (รายได้เพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ...)

๒) เกษตรกร (ระบุ)....คน มีต้นทุนการผลิตลดลงในการผลิต (ระบุ).... เมื่อเทียบกับก่อนเข้าร่วมโครงการ (ต้นทุนลดลงเฉลี่ยร้อยละ...)

๓) ภาษีเรือนกระจกลดลงในนาข้าว/แปลงพืช จากการเปลี่ยนกระบวนการปลูกเมื่อเทียบกับก่อนเข้าร่วมโครงการ (ลดลงเฉลี่ยร้อยละ....) (หมายเหตุ อาจเป็นผลลัพธ์ด้านสิ่งแวดล้อมตัวอื่นก็ได้)

๔) ต้นแบบ (ระบุ).... ที่แสดงหลักฐานพิสูจน์ว่า ได้ขยายผลและเกิดการนำไปใช้ในกลุ่มเป้าหมายอื่น/พื้นที่อื่น (จำนวน...ต้นแบบ และจำนวนกลุ่มเป้าหมายอื่น/พื้นที่อื่น...คน/....หมู่บ้าน/ตำบล/อปท./อำเภอ/จังหวัด)

๕) ต้นแบบ (ระบุ)..... ที่ได้รับรางวัลยกย่องชมเชย (ระบุรางวัล)..... จาก (ระบุองค์กร)..... (จำนวน....ต้นแบบ)

๖) นวัตกรรม/เทคโนโลยี/ต้นแบบจากโครงการ (ระบุ)....ได้ถูกบรรจุในแผนของหน่วยงานที่มีภารกิจเกี่ยวข้องโดยตรง (ระบุ)....และ/หรือมีหลักฐานยืนยันว่าจะได้รับงบประมาณสนับสนุนจากหน่วยงาน (ระบุ).....ในปีต่อไป (จำนวนหน่วยงานที่มีการบรรจุในแผน.....หน่วยงานและ/หรือจำนวนปีที่จะได้รับงบประมาณต่อไป รวม...ปี)

๗) หน่วยงานที่มีภารกิจเกี่ยวข้องโดยตรง (ระบุ)....มีบุคลากรที่มีความรู้ ความเข้าใจและทักษะที่จำเป็นและได้รับมอบหมายบทบาทหน้าที่ในการดำเนินงานพัฒนา/ส่งเสริม/สนับสนุนการนำนวัตกรรม/เทคโนโลยี/ต้นแบบจากโครงการไปขยายผล/ต่อยอดในการใช้ประโยชน์ (จำนวน...หน่วยงานและบุคลากร...คน)

ผลกระทบ

อธิบายผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในระยะยาว โดยยังไม่ต้องระบุค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด

ข้อเสนอแนะ

๑) ตัวอย่างตัวชี้วัดของผลลัพธ์ ที่ต้องคมชัดวัดได้ เช่น ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น (อะไร ดีขึ้นอย่างไร วัดอย่างไร เมื่อเทียบกับก่อนทำโครงการ), ประหยัดเงินจากต้นทุนการผลิตที่ลดลง (ประหยัดเงินเท่าไร และ ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลงเท่าไร), มีรายได้ใหม่เกิดขึ้น (เป็นเงินเท่าไร), มีรายได้เพิ่มขึ้นจากเดิม (เพิ่มขึ้นร้อยละ/จำนวนเท่าไรเท่าไรเมื่อเทียบกับก่อนทำโครงการ), กลุ่มเป้าหมายทำอาชีพใหม่ที่ทำให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้น (อาชีพใหม่ทำให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้นเท่าไร) หรือตัวชี้วัดที่เป็นรูปธรรมอื่นๆ (หมายเหตุ ในกรณีที่โครงการ/กิจกรรมมีการร่วมสมทบเงินงบประมาณ (In Cash) จากหน่วยงานอื่นอันเนื่องมาจากมีข้อตกลงความร่วมมือกันชัดเจน (ทั้งที่เป็นภาครัฐ เอกชน ประชาสังคม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ก็สามารถใส่มาเป็นผลลัพธ์ได้ด้วย เช่นงบประมาณสมทบโครงการ/กิจกรรมจาก (ระบุชื่อหน่วยงาน).....(....บาท))

๒) ต้องแสดงให้เห็นถึงความเชื่อมโยงตั้งแต่ผลผลิต (Output) ไปยัง ผลลัพธ์ (Outcome) และต่อไปยังผลกระทบ (Impact) ในเชิงสังคม และ/หรือเชิงเศรษฐศาสตร์ ซึ่งเป็นประโยชน์ที่เกิดขึ้นกับประชาชน กลุ่มเป้าหมาย และ/หรือเป็นประโยชน์ในภาพรวมของ ชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ที่เห็นได้อย่างชัดเจน

๓) โครงการควรเพิ่มโอกาสในความสำเร็จ และความต่อเนื่อง/ยั่งยืน โดยการผนึกกำลัง/ร่วมดำเนินโครงการ กับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในพื้นที่/อปท./ชุมชน ที่เกี่ยวข้อง โดยมีข้อตกลงความร่วมมืออย่างเป็นทางการ ซึ่งระบุอย่างชัดเจนในการร่วมสนับสนุนเงิน การแบ่งงานกันทำ การร่วมรับผิดชอบกิจกรรม การมอบหมายให้บุคลากรของหน่วยงานหรือสมาชิกชุมชนมาร่วมเป็นเจ้าหน้าที่โครงการ/นักวิจัยร่วม เป็นต้น

๔) การติดตาม ในข้อเสนอโครงการ (Proposal) ควรระบุวิธีปฏิบัติ (How to) ในการติดตามความก้าวหน้าของการทำกิจกรรม พร้อมระบุว่า จะนำผลของการติดตามมาพัฒนาปรับปรุงการดำเนินงานระหว่างทาง เพื่อให้แน่ใจว่าเมื่อสิ้นสุดโครงการ ก็จะได้ผลผลิตและผลลัพธ์ตามที่กำหนด ซึ่งรายละเอียดเหล่านี้ควรปรากฏในรายงานความก้าวหน้าและรายงานฉบับสมบูรณ์ด้วย

๕) การประเมินผล ในข้อเสนอโครงการ (Proposal) ควรระบุวิธีปฏิบัติ (How to) ในการประเมินผล โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การประเมินว่า เกิดผลผลิตและผลลัพธ์ ตามชี้วัดและค่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ในข้อเสนอโครงการ จริงหรือไม่ ดังนั้น จึงควรอธิบายว่าจะเก็บข้อมูลอะไรที่เกี่ยวข้องกับตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย จากที่ไหน เก็บตอนไหน (เช่น ก่อนและหลังการพัฒนา Pre and Post Intervention) และจะคำนวณ/วิเคราะห์ข้อมูลอย่างไร จึงจะสามารถรายงานผลสำเร็จตามตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย และถ้าไม่ได้ตามที่กำหนด (คือ สูงกว่าหรือต่ำกว่า) ก็ใช้ข้อมูลอธิบายว่าทำไม ซึ่งรายละเอียดเหล่านี้ควรปรากฏในรายงานฉบับสมบูรณ์ด้วย

๓.๒ การยกระดับสังคมและสิ่งแวดล้อมด้วยการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติด้านทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง โดยใช้แนวคิดเศรษฐกิจสีน้ำเงิน (Blue Economy)

ครอบคลุมการจัดการความรู้การวิจัยและนวัตกรรมเพื่อให้ได้องค์ความรู้ นวัตกรรมและเทคโนโลยีที่พร้อมใช้ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง เทคโนโลยีที่เหมาะสม (Appropriate Technology) และนวัตกรรม Sand Box พร้อมกันนำไปถ่ายทอด/ขยายผลและประยุกต์ใช้ ให้เกิดประโยชน์เชิงชุมชน สังคม โดยมุ่งเน้นการแก้ไขปัญหาและการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อมด้วยการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติด้านทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง โดยใช้แนวคิดเศรษฐกิจสีน้ำเงิน หรือเศรษฐกิจทางทะเลที่อาศัยระบบนิเวศ และทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งมาพื้นฐานการพัฒนาเศรษฐกิจทางทะเลให้เกิดความยั่งยืน ซึ่งเกิดประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมสำหรับกลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

- การจัดการคุณภาพน้ำทะเล การกำจัดและการลดปริมาณขยะและของเสียลงทะเล รวมถึงไม่โครพลาสติก

- การรักษา พื้นฟู อนุรักษ์ แก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม ระบบนิเวศและทรัพยากรธรรมชาติทางทะเลและชายฝั่ง รวมถึง ระบบนิเวศชายฝั่งทะเลและเกาะ ระบบนิเวศทางทะเล เช่น ปะการัง หญ้าทะเล ป่าชายเลน ฯลฯ
- การท่องเที่ยวทางทะเล
- การขนส่งทางทะเล รวมถึงการพัฒนาท่าเรือ
- การประมง ซึ่งรวมถึงการจับและการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำในทะเลและชายฝั่ง
- การผลิต/แปรรูปอาหารและการผลิตผลิตภัณฑ์จากทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ผลิตภัณฑ์หัตถกรรมจากของเหลือใช้จากทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง รวมถึงการผลิตน้ำจืดจากน้ำทะเล
- การยกระดับคุณภาพชีวิตของชุมชนชายฝั่ง การเสริมสร้างศักยภาพเศรษฐกิจชุมชน

(หมายเหตุ ขอบเขตและรายละเอียดข้างต้น สามารถใช้เป็นแนวทางในการเขียนวัตถุประสงค์และกิจกรรมหลักของโครงการ)

ผลผลิต

๑) องค์ความรู้/นวัตกรรม/เทคโนโลยี (ระบุ).....(ซึ่งตรงกับประเด็นการจัดการความรู้ ๓.๒) ที่ได้ดำเนินการถ่ายทอดและ/หรือขยายผลให้เกิดประโยชน์กับกลุ่มเป้าหมาย (ระบุ).....ในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ (ระบุ)..... (จำนวน..... เรื่อง/ชิ้น)

๒) กลุ่มเป้าหมาย (ระบุ).....ที่มีระดับความรู้และทักษะผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด ในเรื่อง/ด้าน..... (ระบุองค์ความรู้/นวัตกรรม/เทคโนโลยี ที่ถ่ายทอด) โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ (จำนวน...คน)

๓) กระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์/สินค้า/การแปรรูปอาหาร (ระบุ)....ที่มีหลักฐานแสดงว่ามีประสิทธิภาพ/ประสิทธิผล/เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม..... (ระบุว่าอย่างไร เช่น ลดต้นทุน ลดเวลา เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (ระบุ) ประหยัดพลังงาน เพิ่มปริมาณ เพิ่มคุณภาพด้าน (ระบุ)..... ฯลฯ) และได้ถ่ายทอดให้กลุ่มเป้าหมาย (จำนวน...กระบวนการ)

๔) วิธีการประมง ซึ่งรวมถึงการจับและการเพาะเลี้ยง (ระบุ)....ที่มีหลักฐานแสดงว่ามีประสิทธิภาพ/ประสิทธิผล/เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม โดย..... (ระบุว่าอย่างไร เช่น ลดต้นทุน ลดเวลา เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (ระบุ) ประหยัดพลังงาน เพิ่มปริมาณ เพิ่มคุณภาพด้าน (ระบุ)..... ฯลฯ) และได้ถ่ายทอดให้กลุ่มเป้าหมาย (จำนวน...วิธีการ)

๕) ผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิตจากทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งรวมถึงการประมง (ระบุ)....ที่ได้มาตรฐาน..... (ระบุ เช่น มาตรฐานสำหรับผู้บริโภค และ/หรือมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน - มผช.) และแสดงหลักฐานว่าสามารถผลิตเชิงพาณิชย์ และได้สร้างรายได้ให้กับกลุ่มเป้าหมาย (จำนวน...ผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต)

๖) อาชีพที่ร่วมพัฒนาและดำเนินการโดยกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ระบุ)..... ที่เกิดจากการพัฒนากระบวนการผลิต/การบริการ/การตลาด/การอนุรักษ์และฟื้นฟูสิ่งแวดล้อม ฯลฯ และแสดงหลักฐานว่า กลุ่มเป้าหมาย ได้เริ่มทำอาชีพ และได้สร้างรายได้ให้กับกลุ่มเป้าหมาย (จำนวน....อาชีพ)

๗) การตลาดรูปแบบใหม่/การตลาดที่ได้รับการยกระดับประสิทธิภาพ-ประสิทธิผล (ระบุ)..... ที่ร่วมพัฒนาและดำเนินการโดยกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และแสดงหลักฐานว่า กลุ่มเป้าหมายได้ขายผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต/บริการผ่านตลาดรูปแบบใหม่ (จำนวน... รูปแบบ)

๘) ปริมาณผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต/บริการที่กลุ่มเป้าหมาย ขายได้จริงผ่านตลาดรูปแบบใหม่ (จำนวน...ผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต/บริการ)

๙) กลุ่มเป้าหมายมีระดับความรู้และทักษะในการใช้การตลาดรูปแบบใหม่เพื่อขายผลิตภัณฑ์/สินค้า/ผลผลิต/บริการ ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ (จำนวน...คน)

๑๐) การบริการ (ระบุ เช่น การท่องเที่ยว การขนส่งทางทะเล)..... ที่ร่วมพัฒนาและดำเนินการโดยกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และแสดงหลักฐานว่า กลุ่มเป้าหมาย ได้ให้บริการลูกค้า และได้สร้างรายได้ให้กับกลุ่มเป้าหมาย (จำนวน.... บริการ)

๑๑) ระบบการรักษา ฟันฟู อนุรักษ์ แก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม ระบบนิเวศและทรัพยากรธรรมชาติทางทะเลและชายฝั่ง (ระบุ)..... ที่ร่วมพัฒนาและดำเนินการโดยกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และแสดงหลักฐานว่า เกิดการรักษา ฟันฟู อนุรักษ์ แก้ไขปัญหาได้จริง ตามที่โครงการกำหนด (จำนวน.... ระบบ)

๑๒) ระบบการจัดการคุณภาพน้ำทะเล/การกำจัดและการลดปริมาณขยะและของเสียลงทะเล รวมถึงไมโครพลาสติก (ระบุ)..... ที่ร่วมพัฒนาและดำเนินการโดยกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และแสดงหลักฐานว่า เกิดผลสำเร็จได้จริง ตามที่โครงการกำหนด (จำนวน.... ระบบ)

๑๓) ระบบที่ส่งเสริมการเพิ่มศักยภาพและพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน (ระบุ)..... ที่ร่วมพัฒนาและดำเนินการโดยกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และแสดงหลักฐานว่า เกิดผลสำเร็จได้จริง ตามที่โครงการกำหนด (จำนวน.... ระบบ)

๑๔) คู่มือองค์ความรู้/นวัตกรรม/เทคโนโลยี ที่ได้นำไปใช้จริงในโครงการ (ระบุ)..... ซึ่งเป็นคู่มือที่เข้าใจง่าย ใช้งานง่าย เป็นมิตรสำหรับกลุ่มเป้าหมาย (User-Friendly) และผ่านการทดลอง/ทดสอบการใช้กับกลุ่มเป้าหมายแล้ว (จำนวน....เล่ม/ชุด)

๑๕) คู่มือการขยายผลต้นแบบซึ่งพัฒนาโดยโครงการ (ระบุต้นแบบ)..... ซึ่งเป็นคู่มือที่เข้าใจง่าย ใช้งานง่าย เป็นมิตรสำหรับกลุ่มเป้าหมาย (User-Friendly) และผ่านการทดลอง/ทดสอบการใช้กับกลุ่มเป้าหมายแล้ว (จำนวน....เล่ม/ชุด)

๑๖) นวัตกรรมชุมชน/นักวิจัยชุมชน/นักจัดการความรู้/วิทยากรตัวคูณในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่มีระดับความรู้และทักษะในด้าน/เรื่อง (ระบุ).....ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ เพื่อให้ส่งเสริม/สนับสนุนการใช้ประโยชน์/การขยายผลต้นแบบได้อย่างเป็นรูปธรรมในวงกว้างมากขึ้น (จำนวน....คน) (หมายเหตุ ในกรณีของ “วิทยากร” ขอให้ระบุความรู้และทักษะด้านการเป็นวิทยากรด้วย เพิ่มเติมจากการระบุความรู้และทักษะในด้านเนื้อหา/ประเด็นการพัฒนา)

๑๗) กลไกการบริหารจัดการ (ระบุ).....หรือคณะกรรมการ/คณะทำงาน (ระบุ).....(ซึ่งตรงกับประเด็นการจัดการความรู้ ๓.๒) เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องยั่งยืน โดยชุมชนมีส่วนร่วมเป็นผู้บริหารกลไกหรือกรรมการ/คณะทำงาน และมีหน่วยงานที่รับผิดชอบในการกำกับ/สนับสนุนกลไก/คณะกรรมการ/คณะทำงาน (จำนวน....กลไก/คณะ) (หมายเหตุ ขอให้แนบคำอธิบายสำหรับบทบาทหน้าที่และองค์ประกอบ รวมถึงระบุผู้นำชุมชนหรือสมาชิกชุมชนที่อยู่ในองค์ประกอบและชื่อหน่วยงานที่ร่วมรับผิดชอบในการบริหาร/สนับสนุนกลไก/คณะกรรมการ/คณะทำงานอย่างต่อเนื่องด้วย)

ผลลัพธ์

๑) กลุ่มเป้าหมาย (ระบุ)....คน มีรายได้เพิ่มขึ้น/รายได้ใหม่จาก (ระบุ)..... เมื่อเทียบกับก่อนเข้าร่วมโครงการ (รายได้เพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ...)

๒) กลุ่มเป้าหมาย (ระบุ)....คน มีต้นทุนลดลง ในการผลิต/การบริการ (ระบุ)..... เมื่อเทียบกับก่อนเข้าร่วมโครงการ (ต้นทุนลดลงเฉลี่ยร้อยละ...)

๓) สิ่งแวดล้อม/ระบบนิเวศ/ทรัพยากรธรรมชาติทางทะเลและชายฝั่งที่ได้รับการแก้ไข้ปัญหา/พัฒนา/อนุรักษ์ (ระบุว่าจะอะไร อย่างไร พร้อมตัวชี้วัดที่ชัดเจน)..... เมื่อเทียบกับก่อนดำเนินโครงการ (ระบุค่าเป้าหมายตามตัวชี้วัด.....)

๔) ต้นแบบ (ระบุ).... ที่แสดงหลักฐานพิสูจน์ว่า ได้ขยายผลและเกิดการนำไปใช้ในกลุ่มเป้าหมายอื่น/พื้นที่อื่น (จำนวน...ต้นแบบ และจำนวนกลุ่มเป้าหมายอื่น/พื้นที่อื่น...คน/....หมู่บ้าน/ตำบล/อปท./อำเภอ/จังหวัด)

๕) ต้นแบบ (ระบุ).... ที่ได้รับรางวัลยกย่องชมเชย (ระบุรางวัล)....จาก (ระบุองค์กร).... (จำนวน....ต้นแบบ)

๖) นวัตกรรม/เทคโนโลยี/ต้นแบบจากโครงการ (ระบุ)...ได้ถูกบรรจุในแผนของหน่วยงานที่มีการเกี่ยวข้องโดยตรง (ระบุ)...และ/หรือมีหลักฐานยืนยันว่าจะได้รับงบประมาณสนับสนุนจากหน่วยงาน (ระบุ)....ในปีต่อไป (จำนวนหน่วยงานที่มีการบรรจุในแผน....หน่วยงานและ/หรือจำนวนปีที่จะได้รับงบประมาณต่อไป รวม....ปี)

๗) หน่วยงานที่มีการเกี่ยวข้องโดยตรง (ระบุ)...มีบุคลากรที่มีความรู้ ความเข้าใจและทักษะที่จำเป็น และได้รับมอบหมายบทบาทหน้าที่ในการดำเนินงานพัฒนา/ส่งเสริม/สนับสนุนการนำนวัตกรรม/เทคโนโลยี/ต้นแบบจากโครงการไปขยายผล/ต่อยอดในการใช้ประโยชน์ (จำนวน...หน่วยงานและบุคลากร...คน)

ผลกระทบ

อธิบายผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในระยะยาว โดยยังไม่ต้องระบุเป้าหมายและตัวชี้วัด

ข้อเสนอแนะ

๑) ตัวอย่างตัวชี้วัดของผลลัพธ์ ที่ต้องคมชัดวัดได้ เช่น ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น หรือสิ่งแวดล้อมดีขึ้น (อะไร ดีขึ้นอย่างไร วัดอย่างไร เมื่อเทียบกับก่อนทำโครงการ), ประหยัดเงินจากต้นทุนการผลิตที่ลดลง (ประหยัดเงินเท่าไร และต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลงเท่าไร), มีรายได้ใหม่เกิดขึ้น (เป็นเงินเท่าไร), มีรายได้เพิ่มขึ้นจากเดิม (เพิ่มขึ้นร้อยละ/จำนวนเท่าไรเท่าไรเมื่อเทียบกับก่อนทำโครงการ), กลุ่มเป้าหมายทำอาชีพใหม่ที่ก่อให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้น (อาชีพใหม่ทำให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้นเท่าไร) หรือตัวชี้วัดที่เป็นรูปธรรมอื่นๆ (หมายเหตุ ในกรณีที่โครงการ/กิจกรรมมีการร่วมสมทบเงินงบประมาณ (In Cash) จากหน่วยงานอื่นอันเนื่องมาจากมีข้อตกลงความร่วมมือกันชัดเจน (ทั้งที่เป็นภาครัฐ เอกชน ประชาสังคม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ก็สามารถใส่มาเป็นผลลัพธ์ได้ด้วย เช่นงบประมาณสมทบโครงการ/กิจกรรมจาก (ระบุชื่อหน่วยงาน)....(....บาท))

๒) ต้องแสดงให้เห็นถึงความเชื่อมโยงตั้งแต่ผลผลิต (Output) ไปยัง ผลลัพธ์ (Outcome) และต่อไปยังผลกระทบ (Impact) ในเชิงสังคม และ/หรือเชิงเศรษฐศาสตร์ ซึ่งเป็นประโยชน์ที่เกิดขึ้นกับประชาชนกลุ่มเป้าหมาย และ/หรือเป็นประโยชน์ในภาพรวมของ ชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ที่เห็นได้อย่างชัดเจน

๓) โครงการควรเพิ่มโอกาสในความสำเร็จ และความต่อเนื่อง/ยั่งยืน โดยการผนึกกำลัง/ร่วมดำเนินโครงการ กับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในพื้นที่/อปท./ชุมชน ที่เกี่ยวข้อง โดยมีข้อตกลงความร่วมมืออย่างเป็นทางการ ซึ่งระบุอย่างชัดเจนในการร่วมสนับสนุนเงิน การแบ่งงานกันทำ การร่วมรับผิดชอบกิจกรรม การมอบหมายให้บุคลากรของหน่วยงานหรือสมาชิกชุมชนมาร่วมเป็นเจ้าหน้าที่โครงการ/นักวิจัยร่วม เป็นต้น

๔) การติดตาม ในข้อเสนอโครงการ (Proposal) ควรระบุวิธีปฏิบัติ (How to) ในการติดตามความก้าวหน้าของการทำกิจกรรม พร้อมระบุว่า จะนำผลของการติดตามมาพัฒนาปรับปรุงการดำเนินงานระหว่างทาง เพื่อให้แน่ใจว่าเมื่อสิ้นสุดโครงการ ก็จะได้ผลผลิตและผลลัพธ์ตามที่กำหนด ซึ่งรายละเอียดเหล่านี้ควรปรากฏในรายงานความก้าวหน้าและรายงานฉบับสมบูรณ์ด้วย

๕) การประเมินผล ในข้อเสนอโครงการ (Proposal) ควรระบุวิธีปฏิบัติ (How to) ในการประเมินผล โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การประเมินว่า เกิดผลผลิตและผลลัพธ์ ตามชี้วัดและค่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ในข้อเสนอโครงการ จริงหรือไม่ ดังนั้น จึงควรอธิบายว่าจะเก็บข้อมูลอะไรที่เกี่ยวข้องกับตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย จากที่ไหน เก็บตอนไหน (เช่น ก่อนและหลังการพัฒนา Pre and Post Intervention) และจะคำนวณ/วิเคราะห์ข้อมูลอย่างไร จึงจะสามารถรายงานผลสำเร็จตามตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย และถ้าไม่ได้ตามที่กำหนด (คือ สูงกว่าหรือต่ำกว่า) ก็ใช้ข้อมูลอธิบายว่าทำไม ซึ่งรายละเอียดเหล่านี้ควรปรากฏในรายงานฉบับสมบูรณ์ด้วย

๓.๓ การพัฒนาสังคมคุณภาพเพื่อรองรับสังคมสูงวัย เน้นการพัฒนานวัตกรรมทางสังคม เพื่อให้ผู้สูงอายุสามารถดำรงชีวิตได้อย่างมีคุณภาพ

ครอบคลุมการจัดการความรู้การวิจัยและนวัตกรรมเพื่อให้ได้องค์ความรู้ นวัตกรรมและเทคโนโลยีที่พร้อมใช้ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง นวัตกรรมทางสังคมและเทคโนโลยีที่เหมาะสม (Social Innovations and Appropriate Technology) รวมถึงเทคโนโลยีสารสนเทศ และนวัตกรรม Sand Box พร้อมกับการนำไป

ถ่ายทอด/ขยายผลและประยุกต์ใช้ ให้เกิดประโยชน์เชิงชุมชน สังคม โดยมุ่งเน้นการพัฒนาสังคมคุณภาพ เพื่อรองรับสังคมสูงวัย เพื่อให้ผู้สูงอายุสามารถดำรงชีวิตได้อย่างมีคุณภาพและมีคุณค่า มีความมั่นคงทางด้านเศรษฐกิจ ตลอดจนมีศักยภาพในการพึ่งพาตนเองเท่าที่ผู้สูงอายุจะทำได้ ซึ่งเกิดประโยชน์ที่เป็นรูปธรรม สำหรับกลุ่มเป้าหมายในระดับชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

๑) การพัฒนาและส่งเสริมให้เกิดระบบการเรียนรู้ต่อเนื่อง/ตลอดชีวิต สำหรับผู้สูงอายุในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๒) การพัฒนาและเสริมสร้างโอกาสและระบบสนับสนุนในการสร้างอาชีพและรายได้สำหรับผู้สูงอายุ ในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๓) การพัฒนาและส่งเสริมให้เกิดระบบการออม และระบบสวัสดิการด้านการเงิน/สวัสดิการสังคมสำหรับผู้สูงอายุ ในระดับครัวเรือนและชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๔) การพัฒนาและส่งเสริมให้เกิดระบบการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านและในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๕) การพัฒนาศักยภาพ/อบรม/ถ่ายทอดฯ ให้ผู้สูงอายุ และผู้ที่กำลังจะเป็นผู้สูงอายุ (เช่น อายุ ๕๕-๕๙ ปี) ในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ มีความรู้ ทักษะที่จำเป็นและความพร้อมในการเป็นผู้สูงอายุ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านต่อไปนี้ คือ การทำงานและสร้างรายได้ การออม การประกันสุขภาพ การประกันชีวิต การดูแลตนเอง การมีผู้ดูแล และการเข้าถึงสวัสดิการและระบบสนับสนุนที่เกี่ยวข้อง

๖) การพัฒนาศักยภาพ/อบรม/ถ่ายทอดฯ ให้เกิดการเรียนรู้ต่อเนื่อง/ตลอดชีวิต สำหรับผู้สูงอายุในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่โดยรูปแบบการเรียนรู้ที่หลากหลาย รวมถึง Re-Skill และ Up-Skill และการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ/เทคโนโลยีดิจิทัล เพื่อให้มีความรู้ ทักษะและข้อมูล ที่ช่วยให้สามารถดำรงชีวิตได้อย่างมีคุณภาพและมีคุณค่า สามารถปรับตัวเข้ากับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป อีกทั้งมีศักยภาพในการพึ่งพาตนเอง

๗) การพัฒนาศักยภาพ/อบรม/ถ่ายทอดฯ ในด้านอื่น ที่มุ่งเน้นทำให้ผู้สูงอายุในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่สามารถดำรงชีวิตได้อย่างมีคุณภาพและมีคุณค่า สามารถปรับตัวเข้ากับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป และมีศักยภาพในการพึ่งพาตนเอง

๘) การพัฒนาและนำต้นแบบของนวัตกรรมทางสังคมด้านผู้สูงอายุ รวมทั้งเทคโนโลยีที่เหมาะสม ไปใช้ในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่และได้แสดงหลักฐานที่พิสูจน์การเกิดประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมสำหรับผู้สูงอายุให้สามารถดำรงชีวิตได้อย่างมีคุณภาพและมีคุณค่า สามารถปรับตัวเข้ากับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป มีความมั่นคงทางด้านเศรษฐกิจ ตลอดจนมีศักยภาพในการพึ่งพาตนเอง

(หมายเหตุ ขอบเขตและรายละเอียดข้างต้น สามารถใช้เป็นแนวทางในการเขียนวัตถุประสงค์และกิจกรรมหลักของโครงการ)

ผลผลิต

ระบุ ผลผลิตให้ชัดเจน ซึ่งผลผลิตแต่ละตัวต้องมีค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด (เช่น ค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด ที่เป็นเชิงปริมาณ คุณภาพ เวลา และต้นทุน) ที่คมชัด วัดได้ อย่างเหมาะสม และถูกต้องตามหลักวิชาการ โดยควรต้องเสนอผลผลิต ตามแนวทางต่อไปนี้ และอาจเสนอผลผลิตเพิ่มมากกว่านี้ก็ได้

๑) องค์ความรู้/นวัตกรรมทางสังคม/เทคโนโลยีที่เหมาะสม (ระบุ).....(ซึ่งตรงกับประเด็นการจัดการความรู้ ๓.๓) ที่ได้ดำเนินการถ่ายทอด/ขยายผลให้เกิดประโยชน์กับกลุ่มเป้าหมาย (ระบุ)....ในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ (จำนวน..... เรื่อง/ชิ้น)

๒) ระบบการออม/ระบบสวัสดิการด้านการเงิน/ระบบสวัสดิการสังคมสำหรับผู้สูงอายุ ที่เป็นระบบใหม่/นวัตกรรม (ระบุระบบ)..... โดยเฉพาะที่พัฒนาโดยใช้นวัตกรรมทางสังคมและเทคโนโลยีที่เหมาะสม และแสดงหลักฐานว่า เกิดผลสำเร็จได้จริง ตามที่โครงการกำหนด (จำนวน...ระบบ)

๓) ระบบ/หลักสูตรการดูแลผู้สูงอายุที่บ้าน/ในชุมชน (ระบุระบบ/หลักสูตร).....ที่เป็นนวัตกรรม (ระบุว่าเป็นนวัตกรรมอย่างไร)..... โดยเฉพาะที่พัฒนาโดยใช้นวัตกรรมทางสังคมและเทคโนโลยีที่เหมาะสม

และแสดงหลักฐานว่าผ่านการประเมินระบบ/หลักสูตรโดยผู้ทรงคุณวุฒิ/ภูมิปัญญาท้องถิ่น (จำนวน...ระบบ/หลักสูตร)

๔) ผู้ดูแลผู้สูงอายุ/ญาติของผู้สูงอายุที่มีระดับความรู้ และทักษะ ในการดูแลผู้สูงอายุที่บ้าน/ในชุมชน ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ (จำนวน...คน)

๕) หลักสูตรการฝึก/อบรมอาชีพสำหรับผู้สูงอายุ (ระบุอาชีพ).....ซึ่งเกิดจากการพัฒนาของโครงการในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ และแสดงหลักฐานว่าผ่านการประเมินหลักสูตรโดยผู้ทรงคุณวุฒิ/ภูมิปัญญาท้องถิ่น (จำนวน...หลักสูตร)

๖) อาชีพสำหรับผู้สูงอายุ (ระบุ)..... ซึ่งเกิดจากการพัฒนาของโครงการ และแสดงหลักฐานว่าได้สร้างรายได้ให้กับกลุ่มเป้าหมาย (ระบุ)..... (จำนวน...อาชีพ)

๗) ผู้สูงอายุที่มีระดับความรู้ และทักษะ ในการทำอาชีพ ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ (จำนวน...คน)

๘) ผู้สูงอายุ ที่มีอาชีพ (ระบุ).....ซึ่งเกิดจากการพัฒนาของโครงการ (จำนวน...คน)

๙) ผู้สูงอายุ/ผู้ที่กำลังจะเป็นผู้สูงอายุ..... (ระบุกลุ่มเป้าหมาย) ที่มีระดับความรู้ ทักษะที่จำเป็นและความพร้อมในการเป็นผู้สูงอายุในด้าน/เรื่อง (ระบุ)..... ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ (จำนวน...คน)

๑๐) ระบบ/หลักสูตร/กิจกรรมการเรียนรู้ต่อเนื่อง/ตลอดชีวิต สำหรับผู้สูงอายุ ในชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ได้แก่ (ระบุ).....โดยเฉพาะที่พัฒนาโดยใช้นวัตกรรมทางสังคมและเทคโนโลยีที่เหมาะสม และแสดงหลักฐานว่า เกิดผลสำเร็จได้จริง ตามที่โครงการกำหนด (จำนวน...ระบบ/หลักสูตร/กิจกรรม)

๑๑) ผู้สูงอายุ ที่มีระดับความรู้/ทักษะตามที่กำหนดโดยหลักสูตรหรือกระบวนการเรียนรู้ต่อเนื่อง/ตลอดชีวิตในด้าน/เรื่อง (ระบุ)..... ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการที่ (จำนวน...คน) (หมายเหตุ ไม่นับรวมการฝึก/อบรมอาชีพ)

๑๒) คู่มือองค์ความรู้/นวัตกรรมทางสังคม/เทคโนโลยีที่เหมาะสม ที่ได้นำไปใช้จริงในโครงการ (ระบุ)..... ซึ่งเป็นคู่มือที่เข้าใจง่าย ใช้งานง่าย เป็นมิตรสำหรับกลุ่มเป้าหมาย (User-Friendly) และผ่านการทดลอง/ทดสอบการใช้กับกลุ่มเป้าหมายแล้ว (จำนวน...เล่ม/ชุด)

๑๓) คู่มือการขยายผลต้นแบบซึ่งพัฒนาโดยโครงการ (ระบุต้นแบบ)..... ซึ่งเป็นคู่มือที่เข้าใจง่าย ใช้งานง่าย เป็นมิตรสำหรับกลุ่มเป้าหมาย (User-Friendly) และผ่านการทดลอง/ทดสอบการใช้กับกลุ่มเป้าหมายแล้ว (จำนวน...เล่ม/ชุด)

๑๔) นวัตกรรมชุมชน/นักวิจัยชุมชน/นักจัดการความรู้/วิทยากรตัวคูณในชุมชน/พื้นที่/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่มีระดับความรู้และทักษะในด้าน/เรื่อง (ระบุ).....ผ่านเกณฑ์ที่โครงการกำหนด โดยมีการประเมินผลตามหลักวิชาการ เพื่อให้ส่งเสริม/สนับสนุนการใช้ประโยชน์/การขยายผลต้นแบบได้อย่างเป็นรูปธรรมในวงกว้างมากขึ้น (จำนวน...คน) (หมายเหตุ ในกรณีของ “วิทยากร” ขอให้ระบุความรู้และทักษะด้านการเป็นวิทยากรด้วย เพิ่มเติมจากการระบุความรู้และทักษะในด้านเนื้อหา/ประเด็นการพัฒนา)

๑๕) กลไกการบริหารจัดการ (ระบุ).....หรือคณะกรรมการ/คณะทำงาน (ระบุ).....(ซึ่งตรงกับประเด็นการจัดการความรู้ ๓.๓) เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องยั่งยืน โดยชุมชนมีส่วนร่วมเป็นผู้บริหารกลไกหรือกรรมการ/คณะทำงาน และมีหน่วยงานที่รับผิดชอบในการกำกับ/สนับสนุนกลไก/คณะกรรมการ/คณะทำงาน (จำนวน...กลไก/คณะ) (หมายเหตุ ขอให้แนบคำอธิบายสำหรับบทบาทหน้าที่และองค์ประกอบ รวมถึงระบุผู้นำชุมชนหรือสมาชิกชุมชนที่อยู่ในองค์ประกอบและชื่อหน่วยงานที่ร่วมรับผิดชอบในการบริหาร/สนับสนุนกลไก/คณะกรรมการ/คณะทำงานอย่างต่อเนื่องด้วย)

ผลลัพธ์

ต้องระบุ ผลลัพธ์ ที่ต่อยอดมาจากผลผลิต ซึ่งผลลัพธ์แต่ละตัวต้องมีเป้าหมายและตัวชี้วัด (เช่น ค่าเป้าหมายและตัวชี้วัด ที่เป็นเชิงปริมาณ คุณภาพ เวลา และต้นทุน) ที่คมชัด วัดได้อย่างเหมาะสมและถูกต้องตามหลักวิชาการ โดยผลลัพธ์ต้องมุ่งเน้นประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมที่เกิดกับกลุ่มเป้าหมายในชุมชน/

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่และในบางกรณี ผลลัพธ์บางตัวอาจเป็นประโยชน์ที่เป็นรูปธรรมที่เกิดในภาพรวมของชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ผู้สูงอายุ (อายุ ๖๐ ปีขึ้นไป) โดยควรต้องเสนอผลลัพธ์ ตามแนวทางต่อไปนี้ และอาจเสนอผลลัพธ์เพิ่มมากกว่านี้ก็ได้

- ๑) ผู้สูงอายุ....คน ที่มีรายได้เพิ่มขึ้นจากอาชีพที่ได้รับการพัฒนา เทียบกับก่อนเข้าร่วมโครงการ (รายได้เพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ...)
- ๒) ผู้สูงอายุ....คน ที่มีเงินออมเพิ่มขึ้น เทียบกับก่อนเข้าร่วมโครงการ (มีเงินออมเพิ่มขึ้น เฉลี่ยร้อยละ...)
- ๓) ผู้สูงอายุ ที่ได้รับสวัสดิการด้านการเงิน/ระบบสวัสดิการสังคมสำหรับผู้สูงอายุ (ระบุ)..... จากรบบสวัสดิการด้านการเงิน/ระบบสวัสดิการสังคมของชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ (จำนวน....คน)
- ๔) ผู้สูงอายุที่ได้รับการดูแลที่บ้าน/ในชุมชน ตามเกณฑ์ที่โครงการกำหนด (จำนวน....คน)
- ๕) ผู้สูงอายุ ที่ได้นำผลจากหลักสูตร/กระบวนการเรียนรู้ต่อเนื่อง (ระบุ)..... ไปใช้ประโยชน์จริง (ระบุว่าใช้อย่างไร เกิดประโยชน์อย่างไร) และแสดงหลักฐานประโยชน์จากการใช้ (จำนวน...คน)
- ๖) ต้นแบบ (ระบุ).... ที่แสดงหลักฐานพิสูจน์ว่า ได้ขยายผลและเกิดการนำไปใช้ในกลุ่มเป้าหมายอื่น/พื้นที่อื่น (จำนวน...ต้นแบบ และจำนวนกลุ่มเป้าหมายอื่น/พื้นที่อื่น...คน/....หมู่บ้าน/ตำบล/อปท./อำเภอ/จังหวัด)
- ๗) ต้นแบบ (ระบุ)..... ที่ได้รับรางวัลยกย่องชมเชย (ระบุรางวัล)..... จาก (ระบุองค์กร)..... (จำนวน....ต้นแบบ)
- ๘) นวัตกรรม/เทคโนโลยี/ต้นแบบจากโครงการ (ระบุ)....ได้ถูกบรรจุในแผนของหน่วยงานที่มีภารกิจเกี่ยวข้องโดยตรง (ระบุ)...และ/หรือมีหลักฐานยืนยันว่าจะได้รับงบประมาณสนับสนุนจากหน่วยงาน (ระบุ)....ในปีต่อไป (จำนวนหน่วยงานที่มีการบรรจุในแผน.....หน่วยงานและ/หรือจำนวนปีที่จะได้รับงบประมาณต่อไป รวม....ปี)
- ๙) หน่วยงานที่มีภารกิจเกี่ยวข้องโดยตรง (ระบุ)...มีบุคลากรที่มีความรู้ ความเข้าใจและทักษะที่จำเป็นและได้รับมอบหมายบทบาทหน้าที่ในการดำเนินงานพัฒนา/ส่งเสริม/สนับสนุนการนำนวัตกรรม/เทคโนโลยี/ต้นแบบจากโครงการไปขยายผล/ต่อยอดในการใช้ประโยชน์ (จำนวน...หน่วยงานและบุคลากร...คน)

ผลกระทบ

อธิบายผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในระยะยาว โดยยังไม่ต้องระบุเป้าหมายและตัวชี้วัด

ข้อเสนอแนะ

๑) ตัวอย่างตัวชี้วัดของผลลัพธ์ ที่ต้องคมชัดวัดได้ เช่น ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น (อะไร ดีขึ้นอย่างไร วัดอย่างไร เมื่อเทียบกับก่อนทำโครงการ), ประหยัดเงินจากต้นทุนการผลิตที่ลดลง (ประหยัดเงินเท่าไร และ ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลดลงเท่าไร), มีรายได้ใหม่เกิดขึ้น (เป็นเงินเท่าไร), มีรายได้เพิ่มขึ้นจากเดิม (เพิ่มขึ้นร้อยละ/จำนวนเท่าไรเท่าไรเมื่อเทียบกับก่อนทำโครงการ), กลุ่มเป้าหมายทำอาชีพใหม่ที่ทำให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้น (อาชีพใหม่ทำให้เกิดรายได้เพิ่มขึ้นเท่าไร) หรือตัวชี้วัดที่เป็นรูปธรรมอื่นๆ (หมายเหตุ ในกรณีที่โครงการ/กิจกรรมมีการร่วมสมทบเงินงบประมาณ (In Cash) จากหน่วยงานอื่นอันเนื่องมาจากมีข้อตกลงความร่วมมือกันชัดเจน (ทั้งที่เป็นภาครัฐ เอกชน ประชาสังคม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ก็สามารถใส่มาเป็นผลลัพธ์ได้ด้วย เช่นงบประมาณสมทบโครงการ/กิจกรรมจาก (ระบุชื่อหน่วยงาน).....(....บาท))

๒) ต้องแสดงให้เห็นถึงความเชื่อมโยงตั้งแต่ผลผลิต (Output) ไปยัง ผลลัพธ์ (Outcome) และต่อไปยังผลกระทบ (Impact) ในเชิงสังคม และ/หรือเชิงเศรษฐศาสตร์ ซึ่งเป็นประโยชน์ที่เกิดขึ้นกับประชาชนกลุ่มเป้าหมาย และ/หรือเป็นประโยชน์ในภาพรวมของ ชุมชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/พื้นที่ที่เห็นได้อย่างชัดเจน

๓) โครงการควรเพิ่มโอกาสในความสำเร็จ และความต่อเนื่อง/ยั่งยืน โดยการผนึกกำลัง/ร่วมดำเนินโครงการ กับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในพื้นที่/อปท./ชุมชน ที่เกี่ยวข้อง โดยมีข้อตกลงความร่วมมืออย่างเป็นทางการ ซึ่งระบุอย่างชัดเจนในการร่วมสนับสนุนเงิน การแบ่งงานกันทำ การร่วมรับผิดชอบกิจกรรม การมอบหมายให้บุคลากรของหน่วยงานหรือสมาชิกชุมชนมาร่วมเป็นเจ้าหน้าที่โครงการ/นักวิจัยร่วม เป็นต้น

๔) **การติดตาม** ในข้อเสนอโครงการ (Proposal) ควรระบุวิธีปฏิบัติ (How to) ในการติดตามความก้าวหน้าของการทำกิจกรรม พร้อมระบุว่า จะนำผลของการติดตามมาพัฒนาปรับปรุงการดำเนินงานระหว่างทาง เพื่อให้แน่ใจว่าเมื่อสิ้นสุดโครงการ ก็จะได้ผลผลิตและผลลัพธ์ตามที่กำหนด ซึ่งรายละเอียดเหล่านี้ควรปรากฏในรายงานความก้าวหน้าและรายงานฉบับสมบูรณ์ด้วย

๕) **การประเมินผล** ในข้อเสนอโครงการ (Proposal) ควรระบุวิธีปฏิบัติ (How to) ในการประเมินผล โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การประเมินว่า เกิดผลผลิตและผลลัพธ์ ตามชีวิตและค่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ในข้อเสนอโครงการ จริงหรือไม่ ดังนั้น จึงควรอธิบายว่าจะเก็บข้อมูลอะไรที่เกี่ยวข้องกับตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย จากที่ไหน เก็บตอนไหน (เช่น ก่อนและหลังการพัฒนา Pre and Post Intervention) และจะคำนวณ/วิเคราะห์ข้อมูลอย่างไร จึงจะสามารถรายงานผลสำเร็จตามตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย และถ้าไม่ได้ตามที่กำหนด (คือ สูงกว่าหรือต่ำกว่า) ก็ใช้ข้อมูลอธิบายว่าทำไม ซึ่งรายละเอียดเหล่านี้ควรปรากฏในรายงานฉบับสมบูรณ์ด้วย

๔. ลักษณะของข้อเสนอกิจกรรมที่เสนอขอรับทุน

๑) เป็นโครงการที่ต้องแสดงความชัดเจนตามกรอบการจัดการความรู้การวิจัยและถ่ายทอดเพื่อการใช้ประโยชน์เชิงชุมชน สังคม ตามข้อ ๒ และสอดคล้องกับขอบข่ายการให้ทุนในประเด็นที่เปิดรับ ข้อ ๓ ตามประกาศฉบับนี้ (ข้อเสนอกิจกรรมที่เป็นการวิจัยเพื่อสร้างองค์ความรู้ หรือการวิจัยเชิงทดลอง วช. จะไม่พิจารณา)

๒) เป็นโครงการที่แสดงความชัดเจนในการสร้างกลไกการขับเคลื่อนและการมีส่วนร่วมในการนำผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์โดยชุมชนมีส่วนร่วม จะต้องเป็นการร่วมดำเนินการไปพร้อมกับนักวิจัยตั้งแต่เริ่มต้น เช่น ร่วมวิเคราะห์ความต้องการของพื้นที่ ร่วมวิเคราะห์ปัญหา ร่วมสรรหาองค์ความรู้ที่มาแก้ปัญหา/พัฒนา มีส่วนร่วมในการจัดการความรู้ที่เหมาะสมกับพื้นที่ และร่วมดำเนินการให้เกิดความยั่งยืน โดยผู้เสนอโครงการต้องแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมของผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง

๓) แสดงให้เห็นถึงการมีระบบการติดตามประเมินผลการนำองค์ความรู้ไปใช้ประโยชน์อย่างมีประสิทธิภาพ

๔) งบประมาณในการดำเนินงานไม่เกิน ๗๐๐,๐๐๐ บาท (เจ็ดแสนบาทถ้วน) โดยต้องมีรายละเอียดค่าใช้จ่ายเป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลัง และระเบียบที่เกี่ยวข้อง และเหมาะสมกับการดำเนินงาน

๕) ระยะเวลาในการดำเนินงาน ๑๒ เดือน นับจากวันทำสัญญาฯ

๖) ข้อเสนอหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของข้อเสนอนี้ต้องไม่อยู่ในข้อเสนอการวิจัย/กิจกรรมที่ได้รับทุนอุดหนุนจากแหล่งทุนอื่น

๕. สอบถามรายละเอียดการเสนอขอรับทุน

ผู้ประสานงาน : นายภาราดร ชัยฤกษ์, นายนโรดม เนืองทองนิ่ม

โทรศัพท์หมายเลข ๐ ๒๕๗๙ ๑๓๗๐-๙ ต่อ ๕๑๗, ๕๑๕, ๕๑๙